O tempo normal de disputa acontecerá conforme 

discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo 

randômico).   

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

10.1. O valor médio máximo previsto para contratação e aquisição do objeto é de R$ 7.973.784,57 (Sete 

milhões, novecentos e setenta e três mil, setecentos oitenta e quatro reais e cinquenta e sete 

centavos). Obtidos através de pesquisa junto ao mercado, conforme os orçamentos que compõem o 

processo. 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente

[...]

O valor para aquisição dos equipamentos descritos neste Termo de referência será estimado através da 

pesquisa de preço realizada pela Unidade Requisitante, que fará parte dos autos deste processo licitatório. 

6. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

6.1. O valor médio máximo previsto para contratação e aquisição do objeto é de R$ 7.973.784,57 (SETE 

MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E OITENTA E QUATRO 

REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), obtido através de pesquisa junto ao mercado, conforme os 

orçamentos que compõem o processo. 

7. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇO 

7.1. O prazo de validade da proposta de preço deverá ser de, no mínimo, 90 (noventa) dias, contados da data da